
ABSTRAKT 
 

Tématem diplomové práce je sebepojetí školní úspěšnosti u žáků s poruchou 

autistického spektra. Soustředí se na akademické sebepojetí a akademickou self-efficacy 

jako na dva důležité a související pojmy, které vzájemně porovnává. Z několika málo 

výzkumů, které jsou dostupné, vyplývá, že žáci s poruchou autistického spektra mají 

v určitých oblastech nižší sebepojetí školní úspěšnosti než běžní žáci v různých 

oblastech. Výzkumný projekt si kladl za cíl porovnat sebepojetí školní úspěšnosti 

v jednotlivých kategoriích u žáků s poruchou autistického spektra s normativním 

vzorkem běžných žáků a  žáků s jinými obtížemi. Byla použita dotazníková metoda a 

rozhovor. Z výsledků výzkumného projektu vyplývá, že děti s poruchou autistického 

spektra mají vyšší sebepojetí pouze u pravopisu než běžné děti. Zároveň mají vyšší 

sebepojetí v matematice, čtení, pravopisu, psaní, sebedůvěře a celkovém skóru než 

dyslektické děti. Oproti dětem s lehkou mozkovou dysfunkcí mají statisticky vyšší 

sebepojetí u celkového skóru a matematiky. Zbylé škály neukázaly statisticky 

významný rozdíl. Z rozhovoru také vyplynulo, že zhruba 40% dětí s poruchou 

autistického spektra nemá rádo matematiku a zároveň 40% dětí s poruchou autistického 

spektra matematika nejde.  

 

KLÍČOVÁ SLOVA 
porucha autistického spektra, sebepojetí, akademické sebepojetí, školní úspěšnost, self-

efficacy 


